



برنامج كفالة تمويل المنشآت الصغيرة والمتوسطة  
التقرير الإحصائي للكفالات  
حتى نهاية الربع الأول من العام المالي 1441/1440 هـ (2020م)

---

الكفالات المعتمدة خلال الربع الاول من العام 2020م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الاول لعام 2020م				*النشاط الاقتصادي
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	
2,606	9,343,556	5,707,447	4,793	275	592,396	392,472	280	تجارة الجملة والتجزئة وإصلاح المركبات ذات المحركات والدرجات النارية
2,371	13,696,808	6,906,976	5,799	102	392,522	226,869	105	التشييد
867	3,387,326	2,045,326	1,650	63	221,933	156,460	63	الصناعة التحويلية
474	1,099,264	751,912	642	52	89,594	71,023	53	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
453	2,390,496	1,320,832	1,088	40	84,279	55,465	40	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
288	1,762,981	895,047	729	22	72,839	49,518	23	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
246	728,818	463,179	368	15	70,051	54,091	16	النقل والتخزين
216	576,670	375,054	295	14	72,330	56,339	14	أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي
69	204,261	133,662	111	9	15,802	10,519	9	أنشطة الخدمات الأخرى
59	338,826	175,467	104	7	35,484	25,996	7	المعلومات والاتصالات
117	465,322	209,182	155	4	10,823	6,500	4	التعليم
17	115,041	71,159	34	4	29,584	19,147	4	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات ومعالجتها
25	155,687	70,812	36	3	8,450	6,050	3	الزراعة والحراجة وصيد الأسماك
50	178,443	108,197	95	2	1,440	1,199	2	الفنون والترفيه والتسلية
18	55,676	36,204	29	1	4,000	2,400	1	الأنشطة العقارية
11	44,718	27,314	16	1	13,000	9,600	1	التعدين واستغلال المحاجر
11	19,997	12,258	16	-	-	-	-	إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء
32	138,876	78,169	59	-	-	-	-	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
7	39,043	25,299	13	-	-	-	-	الإدارة العامة والدفاع، الضمان الاجتماعي الأزمي
7,936	34,740,808	19,413,495	16,032	614	1,714,527	1,143,648	625	الإجمالي

\*وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الاول من العام 2020م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الاول لعام 2020م				المناطق الإدارية
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	
3,021	15,388,092	8,250,557	6,457	232	779,293	508,775	236	الرياض
2,053	7,628,281	4,496,290	3,918	164	392,657	282,087	166	المنطقة الشرقية
1,622	6,535,023	3,765,398	3,133	122	364,979	178,533	124	مكة المكرمة
247	954,177	598,026	501	27	68,335	52,682	27	المدينة المنورة
284	1,287,609	675,999	603	24	52,916	36,052	25	القصيم
263	1,044,185	609,320	510	19	47,317	28,702	19	عسير
155	757,880	383,006	338	9	82,004	40,098	11	نجران
42	141,339	83,322	66	4	7,015	5,350	4	الحدود الشمالية
43	113,883	64,158	73	3	8,550	2,490	3	تبوك
62	190,757	116,227	102	3	3,700	2,668	3	جازان
45	181,276	94,034	87	3	2,724	1,876	3	الجوف
44	219,772	126,035	111	2	3,537	2,686	2	الباحة
57	298,533	151,121	133	2	1,500	1,200	2	حائل
7,936	34,740,808	19,413,495	16,032	614	1,714,527	1,143,648	625	الإجمالي الكلي

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الأول من العام 2020م

(القيمة بالآلاف الريالات)

صافي عدد المنشآت (لكل عام)	عدد الكفالات	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل			الأعوام
				اجمالي	المنشآت سبق لها الاستفادة	المنشآت الجديدة	
23	32	31,770	14,279	23	0	23	2006م
138	184	185,795	84,356	142	15	127	2007م
192	273	259,939	112,986	193	13	180	2008م
234	362	364,515	141,241	241	79	162	2009م
452	775	709,993	268,394	468	176	292	2010م
591	1,014	1,107,839	524,538	625	286	339	2011م
779	1,455	1,573,025	840,858	812	393	419	2012م
1,174	2,637	2,486,602	1,362,834	1,249	574	675	2013م
1,377	3,509	3,332,057	1,627,624	1,447	712	735	2014م
1,602	4,036	3,771,310	1,838,445	1,687	934	753	2015م
1,652	3,376	3,538,655	1,816,326	1,741	932	809	2016م
1,730	3,220	3,352,068	1,823,312	1,827	1,079	748	2017م
2,000	3,395	4,934,556	2,996,551	2,184	1,239	945	2018م
2,481	3,886	7,375,907	4,816,232	2,777	1,438	1,339	2019م
614	800	1,714,527	1,143,648	625	326	299	2020*
-	28,957	34,740,808	19,413,495	16,032	8,199	7,833	الإجمالي

\*بنهاية الربع الأول. بلغ صافي عدد المنشآت 7936 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الأول لعام 2020م.